

Lad os skabe rum til liv

Budgetforslag fra Det Konservative Folkeparti

Forslaget retter sig mod **Teknik og Miljø**

Motivation

I takt med at Aarhus kommunes indbyggertal vokser, får vi mere og mere brug for gode fælles arealer og byrum af høj kvalitet. Det øger livskvaliteten, modvirker ensomhed og skaber en smukkere kommune.

Gode byrum har stor betydning for, hvordan Aarhusianerne oplever byens kvalitet. Det er nemlig rummene mellem bygningerne, der skaber rammerne for byens liv. Vi mærker byen i byrummene, og det er her, vi møder hinanden. På de pladser, hvor vi nyder at være, i de gader, hvor vi handler, når vi bevæger os rundt i byen, og i de enkelte bysamfund udenfor midtbyen, hvor vi ses med vores naboer og lokale venner. Studier fra andre byer viser, at et strategisk fokus på at løfte byens rum, løfter oplevelsen af et helt kvarters kvalitet og hæver livskvaliteten for byens borgere. Derfor er det klogt at arbejde mere fokuseret og strategisk.

Rådmanden for Teknik og Miljø har fremlagt oplæg til byrumsstrategien "Aarhus giver rum til liv, Strategisk byrumsplan for flere og bedre byrum i Aarhus". Oplægget tager udgangspunkt i et analysearbejde, hvor man har kigget på mere end 100 byrum, som er endt ud i 13 udvalgte byrum med særlig aktualitet.

Teknik og Miljø har vurderet, at en fuld udmøntning af byrumsplanen vil koste op imod 250 mio. kr. Det Konservative Folkeparti foreslår, at byrådet anmoder Teknik og Miljø om at udarbejde en egentlig strategisk investeringsplan der strækker sig fra 2024-2034, som kan indgå i næste års budgetforhandlinger og anlægsudmøntning.

Inden byrådet beslutter en ny byrumsplan, med tilhørende investeringsplan, skal der foretages en grundig borgerinddragelse omkring planen elementer.

I forhold til konkrete indsatser, foreslår det konservative folkeparti, at Teknik og Miljø fokuserer projekteringsindsatsen på Store Torv og Bispetorv som er midtbyens historiske hjerte. Store Torv har siden flytningen af Vanddragen og midlertidig byrumsindretning vist sine kvalitet – men fortjener en blivende indretning i høj kvalitet og med vægt på områdets historiske betydning for Aarhus' identitet.

Det Konservative Folkeparti foreslår derudover, at der allerede nu igangsættes projektering af fire byrum. De fire byrum er Fredens Torv i midtbyen, Stjernepladsen i Aarhus N, et nyt mødested i Harlev og en ny stationsplads i Hjortshøj.

Der bør sideløbende arbejdes målrettet på at supplere de kommunale midler med ekstern finansiering gennem fonde.

Fredens Torv blev på forsøgsbasis fredeliggjort i 2022. Mange aarhusianere har forelsket sig i det nye byrum, der erstattede en parkeringsplads og trafik med mere grønt og ophold. Det giver gode oplevelser af byen og mere omsætning hos de lokale erhvervsdrivende.

Stjernepladsen i Aarhus N er et centralt knudepunkt på Christiansbjerg med små erhvervs-, hverdags- og handelsfunktioner. I dag suser mange gennem Stjernepladsen. Byrummet inviterer ikke til ophold. En omdannelse af Stjernepladsen vil give gode muligheder for ophold, mere grønt, bedre parkeringsfaciliteter for både cykler og biler samt give et øget fokus på håndtering af regnvand.

Harlev mangler et mødested. Et sted med liv, bevægelse, leg og oplevelser. Et sted, hvor byens borgere samles på tværs af alder, klasser og livssituationer, og som understøtter sundhed, mangfoldighed, klima og fællesskab. Det kan være i Byparken – det kan være et andet sted – men det vigtigste er, at borgerne i Harlev selv skal være med til at definere og konkretisere planerne for et mødested i Harlev.

Hjortshøj station har potentiale til at blive et sted med liv og aktiviteter. Vi skaber mere byliv ved at forbedre opholdsmulighederne, skabe mere plads til det grønne og indrette pladsen, så stedet lejlighedsvist kan indtages af foodtrucks eller boder. Stationspladsen ligger tæt på Virupskolen og et stort areal med boldbaner. Derfor er det relevant at tænke pladsen som et mødested for byens unge og for folk, der lige har været til en sport- og fritidsaktivitet.

Forslag

Det foreslås derfor, at:

1. Det Konservative Folkeparti foreslår, at byrådet anmoder Teknik og Miljø om at udarbejde en egentlig investeringsplan for byrum der strækker sig fra 2024-2034 som kan indgå i næste års budgetforhandlinger og anlægsudmøntning. Der afsættes 1 mio.kr. til udarbejdelse af denne plan.

2. Det foreslås, at der afsættes 7 mio. kr. til projektering af Store Torv/Bispetorv, Fredens Torv, Stjernepladsen, et mødested i Harlev og stationspladsen i Hjortshøj samt Store Torv og Bispetorv.

Økonomi

Teknik og Miljø fremlægger i starten 2024 en ny grøn parkeringspolitik som på baggrund af ønsker til øget af trafiksikkerhed, bedre bykvalitet mv. vil rumme justeringer i parkeringszoner, takster i parkeringshuse og gadeparkering, ændringer af beboerparkering mv. Der vurderes et lovgivningsmæssigt råderum herfra i størrelsesordenen 20-25 mio.kr.

Fra 2025 reserveres det ekstra provenu fra en ny parkeringspolitik til udmøntningen af en ny byrådsbesluttet byrumsstrategi. Det forventede provenu i 2024 vil kunne finansiere en række straksforslag til forbedring af kommunens byrum. Blandt andet indeværende forslag om Budgetmodel for grøn drift og vedligehold.

På vegne af byrådsgruppen for Det Konservative Folkeparti

Nicolaj Bang